
2023/12/15

別紙

地域 改正前 改正額 引上率 本審 改正前 改正額 加重平均 改正率

ランク 目安 引上額 影響率 採決 採決 目安 引上額 差 影響率

兵庫県 928 960 3.45% 8/7 8/7 960 1,001 1,004 4.27%

労 使 労 使 労 使 労 使 労 使

- - - - 49 33 45 39 42 40

最賃額 改正額 協定額 本審 最賃差 改正額 協定額 改正率

960 1,000 1000 9/28 1001 1048 1070 4.80%

労 使 労 使

65 30 55 40

960 1,024 1064 9/27 1001 1065 1111 4.00%

労 使 労 使

47 31 44 40

960 993 1000 9/25 1,001 1,035 1,040 4.23%

労 使 労 使

47 34 43 41

960 961 997 9/28 1,001 1,002 1,040 4.27%

労 使

43 41

960 1,034 1050 9/26 10/3 1,001 1,075 1,080 3.97%

労 使 労 使 労 使

46 20 42 24 42 40

960 963 980 9/27 1,001 1,002 1,008 4.05%

労 使

39 39

960 963 970 1,001 1,001 1,054 3.95%

繊維

42 5 6.70%
全会
一致

有

2回

9/28
10:00

8/31
10:00

9/5
15:00

9/25
10:00

8/24
10:00

9/11
15:00

百貨店
スーパー
（新設）

見送り

地賃
同額

なし
地賃
同額

各種商品

労働
協約 -38 91

自動車小売

7/6 1001 1,054
8/22
10:00

0 38 53

7.37%

1 39

5

6 11.80%

34

3 33 7 なし

計量器

7/7 1001 1,008

3 32 17 有継続

保留 継続

41

電子部品

9/26
15:00

74 32 16

9/12
10:00

9/28
15:00

保留

有

36
労働
協約

使側
反対

使側
反対

74 41

1001 1,040

労働
協約 33 46

9/14
10:00

8/24
14:00

9/1
14:00

はん用機

7/7 1001 1,040
8/21
10:00

9/20
10:00

33 33 7
労働
協約 -8 47 有

3/6

輸送用

7/7 1001 1,080

45

鉄鋼業

7/7 1001

64

9/15
10:00

9/27
13:30

7
件
の
特
定
最
低
賃
金
の
改
正
の
必
要
性
の
調
査
審
議
に
つ
い
て
個
別
に
専
門
部
会

を
設
置
し
、

専
門
部
会
に
お
い
て
調
査
審
議
を
行
う
こ
と
と
す
る

労働
協約 23

7/6

1

全会
一致

8/22
15:00

9/11
15:00

9/27
10:00

労働
協約 -38

継続

9/20
15:00

64 32 40

40 5 0

地域業種
意向表明 申出日 最賃額 協定額 本審

改正諮問 必要性

塗料製造

専門部会
金額改正審議

専門部会
必要性審議

差

労働
協約 -1

7/6 1001 1,070
8/23
15:00

7/14

70

87

有

有

1,111
8/28
10:00

令和4年(2022年) 令和5年（2023年）特定最低賃金　審議状況/結果

賛成 公労
反対 使

賛成 公労
反対 使 40 41 -3 28.32%

38 15.60%
全会
一致

1 31 -40 79

全会
一致

41 46 5.03%
全会
一致

48 22 3.87%47

発効日
差 引上額 差 申出日 採決 差

Ｂ 31 32 22.07% ー 40

引上額 差 影響率1回 2回 3回 1回 3回 採決方式 差

6条5項
適用

6条5項
適用

12/1
(指定)

10/1
(指定)

令和4年(2022年) 令和5年（2023年）地域最低賃金　審議状況/結果

改正
諮問

目安
伝達

専門部会
発効日

1回 2回 3回

7/3 7/31 7/31 8/2 8/3

4回

8/7


