別紙	令和4年(2022年)				令和5年(2023年)地域最低賃金 審議状況/結果																	
地域	改正前	改正額	引上率	改正 諮問	目安 伝達	専門部会本審												改正前	改正額	加重平均	改正率	発効日
ランク	目安	引上額	影響率			1回	2回	3回	4[	4回 拐					採決	採決	目安	引上額	差	影響率		
兵庫県	928	960	3. 45%	7/3	7/31	7/31	8/2	8/3			8/7						8/7	960	0 <b>1,001 1,004 4.27</b>	4. 27%	10/1	
В	31	32	22.07%	_	40	労 使 	労 使 労 使 		労 使 45 39	労 使 42 40						賛成 公労 反対 使	賛成 公労 反対 使	40	41	-3	28.32%	(指定)
	令和	14年(202	2年)							令和5年(2023年)特定最低賃金 審議状況/結果						果						
地域業種	最賃額	改正額	協定額	意向表明	申出日	最賃額	協定額	本	審		専門部会 必要性審議			専門 金額改	部会 正審議		本審	最賃差	改正額	協定額	改正率	発効日
	差	引上額	差	申出日	方式	差	差	改正諮問	必要性	10	2回	3回	10	2回	3回	採決	採決	差	引上額	差	影響率	元刈口
<u>塗料製造</u>	960	1,000	1000	3/6	7/6	1001	1,070		を設置し、専門部会において調査審議を行うこととする7件の特定最低賃金の改正の必要性の調査審議について個別に専門部会	8/23 15:00			9/15 10:00	9/28 10:00		9/28	28	1001	1048	1070	4.80%	12/1 (指定)
	40	5	0		労働 協約	-1	70			有			労 使 65 30	労 使 55 40		全会 一致		47	48	22	3.87%	
鉄鋼業	960	1,024	1064		7/7	1001	1, 111			8/28 10:00			9/20 15:00	9/27 13:30		9/27	全会 一致 6条5項 適田	1001	1065	1111	4.00%	
	64	32	40		労働 協約	23	87			有			労 使 47 31	労 使 44 40		全会 一致		64	41	46	5.03%	
はん用機	960	993	1000		7/7	1001	1,040			8/21 10:00			9/20 10:00	9/25 10:00		9/25		1,001	1,035	1,040	4. 23%	
	33	33	7		労働 協約	-8	47	7/14		有			労 使 47 34	労 使 43 41		全会 一致		34	42	5	6.70%	
電子部品	960	961	997		7/6	1001	1,040			8/24 14:00	9/1 14:00	9/12 10:00	9/28 15:00			9/28	10/3	1,001	1,002	1,040	4. 27%	
	1	31	36		労働 協約	-40	79			保留	継続	有	労 使 43 41			全会 一致		1	41	38	15.60%	
輸送用	960	1,034	1050		7/7	1001	1,080			8/24 10:00			9/11 15:00	9/14 10:00	9/26 15:00 労 使 42 40	9/26		1, 001	1,075	1,080	3.97%	
	74	32	16		労働 協約	33	46			有			労 使 46 20	労 使 42 24		使側 反対	使側 反対	74	41	5	7.37%	
計量器	960	963	980	<u> </u>	7/7	1001	1,008			8/22 15:00	9/11 15:00		9/27 10:00			9/27	6条5項	1,001	1,002	1,008	4. 05%	
	3	32	17		労働 協約	-38	45			継続	有		労 使 39 39			全会 一致	道用 道用	1	39	6	11.80%	
自動車小売	960	963	970		7/6	1001	1,054			8/22 10:00	8/31 10:00	9/5 15:00						1,001	1,001	1,054	3.95%	
	3	33	7		労働 協約	-38	91			保留	継続	なし						0	38	53		
繊維	地賃 同額		なし														地賃					
各種商品			·6 U														同額					
百貨店 スーパー (新設)				見送り																		